ПРОТОКОЛ
заседания антинаркотической комиссии

Таловского муниципального района

29 сентября 2021 года                                   р.п.Таловая                                  № 3
р.п.Таловая, ул. Советская132, большой зал администрации Таловского муниципального района

14:00

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об организации занятости несовершеннолетних за 9 месяцев  2021 года (Новикова Н.В.)
2. О работе органов системы профилактики за 9 месяцев 2021 года. (Хлыстова О.В.)
 СОСТАВ УЧАСТНИКОВ ЗАСЕДАНИЯ:

Председательствующий:

Бурдин Виктор Владимирович – глава муниципального района – председатель комиссии
Заместитель председателя:

Дубовая Светлана Анатольевна – заместитель главы администрации муниципального района по социальным вопросам –начальник отдела по образованию – заместитель председателя антинаркотической комиссии

Секретарь комиссии:

Барсукова Надежда Валентиновна – старший инспектор

Члены комиссии:

Сепкина Надежда Владимировна – главный редактор районной газеты «Заря»

Рябов Алексей Вячеславович – главный врач БУЗ ВО «Таловская РБ»

Иевлев Геннадий Викторович – руководитель МКУ «Управление по образованию Таловского муниципального района».

Яковлев Андрей Иванович - заместитель начальника полиции по оперативной работе ОМВД по Таловскому району

Литвинова Наталья Викторовна – руководитель МКУ «Управление по культуре Таловского муниципального района».
Хлыстова Ольга Владимировна - главный специалист - ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Васильева Наталья Александровна - врач-нарколог БУЗ ВО «Таловская РБ»
Чайкин Николай Павлович – член Общественной палаты Таловского района

Сорокина Елена Анатольевна – заместитель директора ВОСХТ

Приглашенные:

Мешкова Анастасия Александровна  – старший инспектор по связям с общественностью
Главы городского и сельских поселений

	Абрамовское с/п
	Соболева Ольга Николаевна

	Александровское с/п
	Васильева Тамара Николаевна

	Вознесенское с/п
	Борисов Александр Федорович

	Каменно-Степное с/п
	Морозова Людмила Ивановна

	Нижнекаменское с/п
	Турищева Наталия Николаевна

	Новочигольское с/п
	Майгуров Сергей Алексеевич

	Орловское с/п
	Каширина Алла Викторовна

	Синявское с/п
	Буравлева Валентина Васильевна

	Таловское г/п
	Токарева Валентина Васильевна

	Тишанское с/п
	Казьмин Александр Николаевич

	Шанинское с/п
	Бурахин Александр Петрович

Заслушав и обсудив вопросы повестки дня заседания, антинаркотическая комиссия Таловского муниципального района РЕШИЛА:

По первому вопросу:

1. Рекомендовать директору ГКУ ВО  «Центр занятости населения Таловского района» (Новикова Н.В.)

1.1. На постоянной основе оказывать содействие в трудоустройстве и профессиональной переподготовке несовершеннолетним гражданам,  находящимся в трудной жизненной ситуации.

1.2. Привлекать к взаимодействию максимально большее количество работодателей района с целью организации временного трудоустройства несовершеннолетних.

По второму вопросу:

2.1 Информацию принять к сведению.

2.2 МКУ «Управление по образованию Таловского муниципального района» (Иевлев Г.В.):

 2.2.1.продолжить работу по психолого-педагогическому  сопровождению воспитательной работы с учащимися, направленной на формирование у них антинаркогенных установок как внутриличностных механизмов здорового и безопасного образа жизни;

 2.2.2.продолжить  проведение индивидуальной и групповой коррекционной работы с детьми "группы риска";

2.2.3.организовать определение основных причин социальной и школьной дезадаптации, индивидуальные  и групповые консультации для учащихся, специальный психолого-педагогический контроль, организацию тренингов, направленных на развитие коммуникативных навыков, навыков личностного роста, принятия решений в экстремальных ситуациях, выхода из конфликта и умения сказать "нет" наркотикам;

 2.2.4.продолжить работу с детьми и подростками, проведение тренингов, направленных на развитие у учащихся устойчивости к внешнему наркогенному давлению; преодоление внутреннего психофизеологического дискомфорта, связанного с прекращением использования ПАВ;

2.2.5.образовать волонтерские группы в каждом образовательном учреждении, из числа подростков для участия в профилактической деятельности среди детей и подростков;

Ответственный: Иевлев Г.В.
Сроки: постоянно 2021г.
2.3 Рекомендовать ОМВД России по Таловскому району (Подольский И.В.)
2.3.1организовать проведение мероприятий по выявлению несовершеннолетних, склонных к противоправным деяниям, а также лиц, вовлекающих подростков в совершение антиобщественных деяний, в том числе связанных с употреблением и незаконным оборотом наркотических средств

      2.3.2 с привлечением участковых уполномоченных и инспекторов ПДН продолжить работу по правовому воспитанию несовершеннолетних, а также формирования у молодежи отрицательного отношения к потреблению табака, алкогольной продукции и наркотических средств

      2.3.3 продолжить работу по пресечению незаконного производства и распространения алкогольной продукции, а также недопущению реализации алкогольных напитков и табачных изделий несовершеннолетним.

Ответственный: Подольский И.В.
Сроки: постоянно 2021г.

Председатель комиссии                                                             В.В.Бурдин

Секретарь                                                                                   Н.В.Барсукова